265 jungit. At his rector praeponitur omnibus acer  
266 Angelus. Hic, humilem qua Zagonaria surgit  
267 erecta in tumulum, veteris fretum obice valli  
268 obsidet Albricium, cui ferro exercita gaudet,  
269 incola pugnacis Lugi, parere juvenus.  
270 Carolus obsessis Ronchi statione relicta  
271 accelerat laturus opem nec proelia viso  
272 differt hoste ferox. Par nostros excitat ardor.  
273 At quoniam supplere suas me jusserat illic  
274 ipse vices, omne arbitrium et sua jura Philippus  
275 in castris mihi committens, quae cernere coram  
276 sors dedit, illa tibi breviter verissima dicam.  
277 Primum igitur structas acies hortatur uterque  
278 ductor. Et ad jactum teli consistere jussos  
279 Carolus alloquitur socios : "O florida pubes,  
280 delecta ex omni Italia, quae robore praestas  
281 corporis atque animi virtute, ostendere tempus  
282 nunc datur, an frustra, quod non reor, optima de te  
283 spes concepta mihi fuerit meque omnia fallant.  
284 Vobis fretus ego per saeva pericula belli,  
285 per dubios rerum casus terraque marique  
286 intrepidus ferar et nil non superabile ducam.  
287 Si vobis alias quaerendi oblata facultas  
288 nominis ulla, viri, nullum interitura per aevum  
289 gloria nunc sese ostentat certusque triumphus  
290 Tyrrhenae hic agitur summo de gentis honore,  
291 quam nemo ingratham et meritis non aequa ferentem  
292 arguat. In manibus, socii, Florentia vestris  
293 quid valeat positum. Libertas illa salusque  
294 Florentis populi per vos defensa manebit,  
295 cui commune malum Italiae ferus imminet hostis.  
296 Nec minus ultores mea vos injuria poscit,  
297 cui tantum imperii violentis abstulit armis  
298 regnandi immenso compulsus amore tyrannus.  
299 Promite nunc animos, illas nunc fundite vires,  
300 quas prae se aspectus fert iste et quas mihi vestrae  
301 promisere, viri, per mutua foedera dextrae !  
302 Interclusum hostem vobis fortuna meusque  
303 non segnis dedit adventus. Quos Angelus illic  
304 obsidet, a fronte erumpent pugnamque ciebunt  
305 consilio jussuque meo. Nos impete magno  
306 illati a tergo dabimus sine more procellam.  
307 Nec pauci numero poterunt tot fortibus ipsi  
308 millibus esse pares. Et eos ne qua ora receptet  
309 Flaminiae, si quis vestros effugerit enses,  
310 provisum a nobis". Postquam haec Malatesta locutus,  
311 quamquam alacer dictis ostenderet omnia miles  
312 grata sibi, magno spondens se ardore paratum,  
313 quae cuperet praestare duci, tamen anxius ipse  
314 maerorem insolitum dux tristi corde premebat,  
315 sponte sua admirans causam et formidinis experts,  
316 cunctaque non prono quam primum maximus heros  
317 consilio exsequitur, quae res ac tempora poscunt.  
318 Angelus interea certo sibi nota relatu  
319 omnia jam coram aspiciens hostemque propinquum  
320 illicet instructum esse, ad pugnam armatus et alto

321 vectus equo, galea sed nondum tempora tectus,  
322 tali pro castris affatur voce cohortes :  
323 "Ecce, quod optastis, vestro praesentia voto  
324 numina dant, socii, dextra conflagere et illum,  
325 quem sumus experti toties, ostendere nobis  
326 mentibus ex istis nusquam cecidisse vigorem.  
327 Hostis adest, qui si numero fortassis et alta  
328 egregii virtute ducis confidit habete,  
329 quae contra responsa parem ! Quem saepius urget  
330 perculsum et duro Fortuna asperrima vultu  
331 territet, ille quidem numquam rarove resurgit.  
332 Atque animis quamvis perstet, tamen effera semper  
333 tempestas objecta oculis prosternere mentem  
334 excussa ratione potest et frangere vires.  
335 Carolus amissas ubi tot reminiscitur arces  
336 ac toties victor supra caput imminet hostis,  
337 pristina nunc forsitan virtus languere parumper  
338 incipiet, victas senio torpescere vires  
339 corporis haud dubium est nec eum jam posse labores  
340 militiae tolerare graves, velut ante solebat,  
341 cum floreret adhuc animis juvenilibus aetas.  
342 At quid inexperto plenas tirone cohortes  
343 innumeras metuum ? Juvenum hic fortissima certant  
344 pectora, nec fallor. Sed quis veteranus in armis,  
345 quid valeat mens, ignorat ? Vos regna Philippo  
346 formastis ; vestraque manu pacata quiescit  
347 Gallia ; Germanos, Cimbro Liguresque superbos  
348 Flaminiaeque simul partem domuistis opimae  
349 me ductante, viri. Castris nutritus in istis  
350 arma, genus, patriam, galearum insignia, mores  
351 atque sonum vocis praeclaraque militis aera  
352 et phaleras vestras et equos et nomina novi.  
353 Haud usquam ad pugnam regio magis apta, neque ullas  
354 nos sinit insidias haec circumfusa vereri  
355 planities. Omnis spes in virtute reposta est,  
356 qua non esse pares illos victoria vobis  
357 ostendet. Sed ne erumpens obsessa periculum  
358 turba inferre queat, satis est pro tempore cautum.  
359 Haec regem Italiae, socii, factura Philippum  
360 adjiciat nobis decus indelebile pugna.  
361 Quare, agite, auspiciis superis in proelia mecum  
362 ite alacres ! Consueta duci vexilla tot annos  
363 vincere in adversos infer mihi, signifer, hostes ! "  
364 Talia dum memorat, primo Jovis ales ab ortu  
365 aera per liquidum celeri delapsa volatu  
366 terque quaterque ducis circum caput ardua fertur.  
367 Mox nullo tardata metu nullosque perhorrens  
368 castrorum strepitus tentori in culmine sedit,  
369 augurium adventu felix latura secundo.  
370 Parte alia sese Tyrrhena per agmina cursu  
371 proripit et rabido puerum crudeliter ore  
372 Martius extinctum lacerat lupus atque ferentem  
373 auxilium telis simul et clamore minantem  
374 audax contemnit turbam incolumisque recedit  
375 ex oculis evanescens nullique videndus.  
376 Quo tenuisset iter crudeli caede peracta